Собрание Новоузенского муниципального района
Саратовской области

ПРОТОКОЛ
проведения публичных слушаний по проекту решения Собрания Новоузенского

муниципального района «Об утверждении отчета об исполнении бюджета
Новоузенского муниципального района Саратовской области за 2024 год»

Дата проведения: 26 июня 2025 года
Место проведения: зал заседаний Собрания Новоузенского муниципального района
Время проведения: 10.00 часов
Присутствовало: 17  чел. (список прилагается).

Повестка дня:
Проект  решения  Собрания  Новоузенского  муниципального  района  «Об

утверждении  отчета  об  исполнении  бюджета  Новоузенского  муниципального  района
Саратовской области за 2024 год».

Выступили:
Рахманова  Ю.А.  –  начальник  финансового  управления  администрации

Новоузенского муниципального района;
Ильинова  Н.С.  –  председатель  Контрольно-счетной  комиссии  Новоузенского

муниципального района.

Гуськов  А.С.:  Уважаемые  коллеги!  Сегодня  мы  проводим  публичные  слушания  по
проекту  решения  Собрания  Новоузенского  муниципального  района  «Об
утверждении отчета об исполнении бюджета Новоузенского муниципального
района  Саратовской  области  за  2024 год».  Слово  предоставляется
Ю.А.Рахмановой

Рахманова  Ю.А.:  Исполнение  консолидированного  бюджета  в  отчетном
периоде по доходам с учетом безвозмездных перечислений составило 1 095 392 497,80
руб. (100,4 % к уточненным бюджетным назначениям отчетного периода), по расходам
1  076  939  110,88  руб.  (93,0  %  к  уточненным  бюджетным  назначениям  отчетного
периода). Профицит бюджета составляет 29 136 055,39 руб.  Налоговые и неналоговые
доходы бюджета исполнены в сумме 200 108 631,43 руб., что составляет 104,3 % от
плановых назначений. В том числе: налог на доходы физических лиц   77 713 689,28
руб., что составляет 103,7% к плановым назначениям; акцизы по подакцизным товарам
46 484 873,34 руб., что составляет 107,3 % к плановым назначениям; единый налог на
вмененный  доход  47  109,68  руб.,  что  составляет  264,7%  к  плановым  назначениям;
единый  сельскохозяйственный  налог  4  987  776,77  руб.,  что  составляет  73,2%  к
плановым назначениям; налог, взимаемый в связи с применением патентной системы
налогообложения 4 009 914,24 руб.,  что составляет 89,7% к плановым назначениям;
налоги  на  имущество  45  237  808,27  руб.,  что  составляет  108,9%  к  плановым
назначениям;  государственная  пошлина  7  979  661,81  руб.,  что  составляет  194,3% к
плановым  назначениям;  доходы  от  использования  имущества,  находящегося  в
муниципальной собственности 3  957 456,16 руб.,  что составляет 106,6% к плановым
назначениям;  платежи при пользовании природными ресурсами 190 495,16 руб.,  что
составляет 133,6% к плановым назначениям; доходы от оказания платных услуг (работ)
и компенсации затрат государства 65 362,71 руб; доходы от продажи материальных и
нематериальных  активов  8  372  408,15  руб,  что  составляет  66,9%  к  плановым
назначениям;  штрафы,  санкции,  возмещение  ущерба  796  690,47  руб.;  прочие
неналоговые доходы 265 384,94 руб., что составляет 100,1% к плановым назначениям;
безвозмездные  перечисления  от  других  бюджетов  бюджетной  системы  РФ  в
консолидированный бюджет составили 894 133 866,37 руб., или 99,6% от уточненного

годового плана, причина отклонения от планового процента исполнения сложилась по:
субсидии  бюджетам  муниципальных  районов  на  организацию  бесплатного  горячего
питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и
муниципальных образовательных организациях не поступили в сумме 500 000,0 руб.;
субсидии  бюджетам  муниципальных  районов  области  на  сохранение  достигнутых
показателей  повышения  оплаты  труда  отдельных  категорий  работников  бюджетной
сферы не поступили в сумме 1 267 948,99 руб.;  субсидии бюджетам муниципальных
районов области на обеспечение условий для создания центров образования цифрового
и гуманитарного профилей не поступили в сумме 400 000,0 руб.; субсидии бюджетам
муниципальных  районов  области  на  обеспечение  условий  для  функционирования
центров  образования  естественно-научной  и  технологической  направленностей  в
общеобразовательных  организациях не  поступили  в  сумме  69,71  руб.;  субсидии
бюджетам  муниципальных  районов  области  на  обеспечение  условий  для  внедрения
цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях не поступили в
сумме  202,0  руб.;  субвенции  бюджетам  муниципальных  районов  области  на
осуществление  органами  местного  самоуправления  отдельных  государственных
полномочий по санкционированию финансовыми органами муниципальных образований
области  кассовых  выплат  получателям  средств  областного  бюджета,  областным
государственным автономным и бюджетным учреждениям, иным юридическим лицам,
не  являющимся  участниками  бюджетного  процесса,  расположенным на  территориях
муниципальных образований области не поступили в сумме 21 657,39 руб.;  субсидии
бюджетам муниципальных районов из местных бюджетов не поступили в сумме 3 587
079,06  руб.;  субсидии  бюджетам  сельских  поселений  из  местных  бюджетов  не
поступили  в  сумме  700  000,0  руб.;  субвенции  бюджетам  муниципальных  районов
области  на  финансовое  обеспечение  образовательной  деятельности  муниципальных
дошкольных  образовательных  организаций не  поступили  в  сумме  73200,0  руб.;
субвенции  бюджетам муниципальных районов  на  осуществление  органами местного
самоуправления  отдельных  государственных  полномочий  по  осуществлению
деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан в
части расходов на обеспечение деятельности по сохранению, содержанию и ремонту
пустующих  жилых  помещений,  закрепленных  за  детьми-сиротами  и  детьми,
оставшимися без попечения родителей не поступили в сумме 12 500,0 руб.; субвенции
бюджетам  муниципальных  районов  области  на  осуществление  органами  местного
самоуправления отдельных государственных полномочий по организации проведения
мероприятий  при  осуществлении  деятельности  по  обращению  с  животными  без
владельцев не поступили в сумме  880 700,0 руб.; субвенции бюджетам муниципальных
районов области на  компенсацию стоимости горячего питания родителям (законным
представителям)  обучающихся  по  образовательным  программам  начального  общего
образования на дому детей-инвалидов и детей, нуждающихся в длительном лечении,
которые  по  состоянию  здоровья  временно  или  постоянно  не  могут  посещать
образовательные организации не поступили в сумме 1 452,10 руб.; субвенции бюджетам
муниципальных  районов  на  ежемесячное  денежное  вознаграждение  за  классное
руководство  педагогическим  работникам  государственных  и  муниципальных
образовательных  организаций,  реализующих  образовательные  программы  начального
общего  образования,  образовательные  программы  основного  общего  образования,
образовательные  программы  среднего  общего  образования не  поступили  в  сумме 95
787,0  руб.;  межбюджетные  трансферты,  передаваемые  бюджетам  муниципальных
районов на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам
директоров  по  воспитанию  и  взаимодействию  с  детскими  общественными
объединениями  государственных  общеобразовательных  организаций,
профессиональных образовательных организаций субъектов Российской Федерации, г.
Байконура и федеральной территории "Сириус", муниципальных общеобразовательных
организаций и профессиональных образовательных организаций не поступили в сумме 4
069,0 руб.; иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных

районов  области  на  оказание  содействия  органам  местного  самоуправления  в
организации  деятельности  по  военно-патриотическому  воспитанию  граждан  не
поступили в сумме 16 960,52 руб.; межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам
муниципальных районов области на обеспечение дорожно-эксплуатационной техникой
муниципальных районов и городских округов области не поступили в сумме 43 406,89
руб.;  межбюджетные  трансферты,  передаваемые  бюджетам  муниципальных  районов
области  на  финансовое  обеспечение  расходов  за  присмотр  и  уход  за  детьми
дошкольного  возраста  из  многодетных  семей  в  муниципальных  образовательных
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования не
поступили  в  сумме  4,38  руб.  Расходы  консолидированного  бюджета  утверждены  в
сумме 1 157 922 815,73 рублей. Расходная часть бюджета исполнена в сумме 1 076 939
110,88 рублей,  что составляет 93,0 % от уточненных бюджетных назначений.  В том
числе:  на  финансирование  раздела  0300  «Национальная  безопасность  и
правоохранительная  деятельность»  предусмотрено  3  248  000,00  рублей,  кассовые
расходы составили 2 581 129,45 рублей, что составляет 79,5% от плановых бюджетных
ассигнований;  на  финансирование  раздела  0400  «Национальная  экономика»
предусмотрено  146  894  226,40  рублей,  кассовые  расходы составили  117  060  251,02
рублей, что составляет 79,7% от плановых назначений; на финансирование раздела 0500
«Жилищно-коммунальное хозяйство» предусмотрено 80 606 503,20 рублей, кассовые
расходы составили 59 820 258,08 рублей, что составляет 74,2% от плановых назначений;
на  финансирование  раздела  1000  "Социальная  политика"  предусмотрено
финансирование в сумме 8 657 949,13 рублей, кассовые расходы составили 8 159 249,17
рублей, что составляет 94,2%; на финансирование раздела 1100 "Физическая культура и
спорт" предусмотрено финансирование в сумме 22 747 400,00 рублей, кассовые расходы
составили  20  512  088,47  рублей,  что  составляет  90,2%.  За  отчетный  период  в
муниципальном  районе  действовало  16  муниципальных  программ,  на  которые  было
направлено 797 418,1 тысяч рублей, что составило 96,8% от плановых назначений.  На
начало  2024  года  стоимость  основных  средств  составляет  89  648,1тыс.рублей,
имущество казны консолидированного бюджета Новоузенского муниципального района
составляет  1  162  166,65  тыс.рублей.  Амортизация  составляет  40  544,6  тыс.  рублей.
Муниципальный  долг  по  состоянию  на  01  января  2025  года  отсутствует. Остаток
средств на едином счете бюджета Новоузенского муниципального района на 01 января
2025 года составляет 85 875 594 рубля 59 копеек, в том числе по району   44 657 142
рублей 97 копеек.

Ильинова Н.С.: В соответствии с требованиями статьи 264.6 БК РФ, пункта 5.4.
Положения  о  бюджетном  процессе,  в  проекте  решения  «Об  исполнении  бюджета
Новоузенского муниципального района за 2024 год» предлагаются к утверждению отчет
об исполнении бюджета Новоузенского муниципального района за 2024 год по доходам
в сумме 964197,6 тыс. руб., расходам в сумме 941659,0 тыс. руб., с профицитом в сумме
22538,6 тыс. руб. Проверкой показателей отчета об исполнении бюджета Новоузенского
муниципального  района  Саратовской  области  за  2024  год,  представленного
Администрацией Новоузенского муниципального района Саратовской области в форме
проекта  решения  Собрания  Новоузенского  муниципального  района  нарушений  не
установлено.  Показатели  отчета  об  исполнении  бюджета  Новоузенского
муниципального района по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита
бюджета,  подлежащие  утверждению,  соответствуют  итоговым  суммам  фактических
поступлений доходов в бюджет Новоузенского муниципального района и выбытий за
2024  год  и  подтверждены.  При  анализе  структуры доходов  бюджета  Новоузенского
муниципального района установлено, что значительную часть доходов бюджета район
получает в виде финансовой помощи.  Безвозмездные поступления составили 85,6% в
общей  сумме  доходов,  в  то  время  как  налоговые  и  неналоговые  доходы  бюджета
Новоузенского муниципального района составили 14,4%. За соответствующий период
прошлого  года  данные  показатели  составили  соответственно  88,8%  и  11,2%.
Поступления налоговых доходов в бюджет муниципального района составили 129303,7

тыс.руб.,  или  109,8%  к  уточненному  годовому  плану.  Поступление  неналоговых
доходов  в  бюджет  составляет  9436,3  тыс.руб.,  или  91,6%  к  уточненному  годовому
плану.  Наибольшее  невыполнение  плановых  назначений  по  доходам  от  продажи
материальных  и  нематериальных  активов  составили  6467,1  тыс.  руб.  или  77,6%.  В
структуре  расходов  бюджета  Новоузенского  муниципального  района,  объем  средств
направленных на реализацию мероприятий муниципальных программ составил 80,8%,
что на 1,6% больше, чем за 2023 год. Муниципальный долг по состоянию на 01 января
2025 года отсутствует,  что подтверждается данными муниципальной долговой книги
Новоузенского  муниципального  района. При  первоначально  утвержденном
бездефицитном бюджете, уточненном дефиците бюджета 22118,5 тыс.руб., фактически
бюджет  исполнен  с  профицитом  22538,6  тыс.руб.  Средства  резервного  фонда
Администрации Новоузенского муниципального района,  созданного в соответствии с
требованиями статьи 81 Бюджетного кодекса РФ в сумме 100 тыс.руб., в 2024 году не
были израсходованы в связи с тем, что не возникло ситуации для его расходования.
Выборочной  проверкой  достоверности,  полноты  и  соответствия   нормативным
требованиям форм  бюджетной отчетности за 2024 год, представленной в Контрольно-
счетную комиссию Новоузенского муниципального района нарушений не установлено.
Контрольно-счетная  комиссия  Новоузенского  муниципального  района  считает
возможным  рекомендовать  Отчет  об  исполнении  бюджета  Новоузенского
муниципального района за 2024 год к утверждению.

Гуськов А.С.: Уважаемые коллеги! Если вопросов не имеется, прошу голосовать:
кто за то, чтобы одобрить проект решения Собрания Новоузенского муниципального
района  «Об  утверждении  отчета  об  исполнении  бюджета  Новоузенского
муниципального  района  Саратовской  области  за  2024 год»  и  вынести  его  на
рассмотрение депутатов Собрания Новоузенского муниципального района?

РЕШИЛИ: Одобрить проект решения Собрания Новоузенского муниципального
района  «Об  утверждении  отчета  об  исполнении  бюджета  Новоузенского
муниципального  района  Саратовской  области  за  2024 год»  и  вынести  его  на
рассмотрение депутатов Собрания Новоузенского муниципального района.

Председатель постоянной комиссии
по бюджетно-финансовым вопросам,
налогам и использованию
муниципальной собственности                                                                     А.С. Гуськов

Список присутствующих на публичных слушаниях
по проекту решения Собрания Новоузенского муниципального района

 «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Новоузенского муниципального
района Саратовской области за 2024 год»

1. Ильинова Наталия Сергеевна Председатель Контрольно-счетной комиссии
Новоузенского муниципального района

2. Сорокин Сергей Иванович Исполняющий обязанности главы Олоновского
муниципального образования

3. Опалько Андрей Андреевич Глава Новоузенского муниципального района
4. Дорофеев Дмитрий Александрович Председатель Собрания Новоузенского

муниципального района
5. Гуськов Алексей Станиславович Депутат Собрания Новоузенского

муниципального района
6. Столбушкина Татьяна

Александровна
Депутат Собрания Новоузенского
муниципального района

7. Кочегаров Алексей Николаевич Консультант Собрания Новоузенского
муниципального района

8. Ильинов Дмитрий Олегович Начальник управления экономики и
муниципального имущества администрации
Новоузенского муниципального района

9. Токарева Ольга Александровна Депутат Собрания Новоузенского
муниципального района

10. Рахманова Юлия Александровна Начальник  финансового управления
администрации Новоузенского
муниципального района

11. Чиженьков Олег Анатольевич Депутат Собрания Новоузенского
муниципального района

12. Глухов Сергей Сергеевич Депутат Собрания Новоузенского
муниципального района

13. Тапчеева Ольга Викторовна Депутат Собрания Новоузенского
муниципального района

14. Уразов Кадырбек Аипович Депутат Собрания Новоузенского
муниципального района

15. Маслова Надежда Викторовна Депутат Собрания Новоузенского
муниципального района

16. Горецкий Андрей Петрович Депутат Собрания Новоузенского
муниципального района

17. Аленин Николай Павлович Депутат Собрания Новоузенского
муниципального района